

Nuorten vaalit ja Poliitiikkaviikko 8.-12.1.2024

NuVa § 38 09.11.2023

366/12.05.00/2023

Valmistelija

Nuoriso- ja vapaa-ajansihteeri Petri Harsunen, p. 040 528 9971 tai petri.harsunen@perho.com.

Demokratiakasvatukselliset Nuorten vaalit ja Poliitiikkaviikko järjestetään 8.–12.1.2024 ennen presidentinvaaleja. Suomen nuorisoalan kattojärjestö Allianssi on koordinoinut kouluissa, oppilaitoksissa ja nuorisotoiminnassa järjestettäviä Nuorten vaaleja vuosikymmenten ajan.

Nuorten vaalit on kaikille alle 18-vuotiaille nuorille suunnattu vaalitapahtuma, jossa nuoret tutustuvat vaaleihin ja harjoittelevat äänestämistä ennen varsinaisia valtakunnallisia vaaleja. Nuorten vaaleissa äänestetään samoja ehdokkaita kuin valtakunnallisissa vaaleissa. Nuorten vaaleihin ilmoittautuneet saavat ohjeet vaalien järjestämisestä viimeistään ilmoittautumisajan päätyttyä. Poliitiikkaviikko on valtakunnallinen yhteiskunnallisen vaikuttamisen teemaviikko nuorille. Sen materiaalit ja tapahtumat tukevat kouluja, oppilaitoksia ja nuorisotoimintaa politiikan aiheiden käsittelemisessä samalla vahvistaen nuorten sisäistä kansalaispätevyyttä.

Poliitiikkaviikon aikana käsitellään tärkeitä vaikuttamisen teemoja erilaisten materiaalien ja tehtävien avulla. Vuoden 2024 Poliitiikkaviikolla tutustutaan muun muassa presidenttiehdokkaisiin, herätellään miettimään arvoja, pohditaan presidentin roolia poliittisena toimijana ja luodaan katsaus myös tuleviin eurovaaleihin. Molempien demokratiakasvatustapahtumien tarkoitus on tarjota mahdollisimman laajalle joukolle nuoria demokratiavalmiuksia sekä kaventaa yhteiskunnallisen osallistumisen eriarvoisuutta.

Nuoria on tärkeää tutustuttaa vaaleihin ja kannustaa äänestämään jo ennen virallista äänestysikää. Edustuksellisen demokratian toimivuus edellyttää riittävää äänestysaktiivisuutta. Tutkimukset osoittavat, että ensimmäisellä äänestyskokemuksella on suuri merkitys tulevan äänestyskäyttäytymisen kannalta. Demokratiakasvatusta luo pohjaa aktiiviselle kansalaisuudelle ja yhteiskunnalliselle osallisuudelle ja vähentää poliittisten taitojen eriytymistä.

Opetushallitus haluaa vuoden 2024 Poliitiikkaviikon yhteistyökumppanina kannustaa oppilaitoksia lähtemään mukaan osallistujiksi Nuorten vaaleihin ja Poliitiikkaviikkoon!

Nuorten vaalien järjestelyissä kannattaa ottaa nuoret osaksi toteutusta. Ehdokkaista ja äänestämisen tärkeydestä on hyvä käydä keskustelua yhdessä nuorten kanssa.

Nuorten vaaleissa tärkeintä ei ole äänestystulos vaan omakohtainen äänestyskokemus ja Poliitiikkaviikolla nuoria osallistava toiminta.

Kevään 2023 Nuorten vaaleissa noin 12–17-vuotiasta nuorta antoi yhteensä 90 435 ääntä ja Nuorten vaalit järjestettiin 74 %:ssa Suomen kunnista. Edellinen Poliitiikkaviikko syksyllä 2022 tavoitti viikkoon ilmoittautuneiden järjestäjätahojen mukaan yhteensä noin 14 300 noin 12–17-vuotiasta nuorta.

Nuoriso- ja vapaa-ajansihteerin päätösehdotus

Nuorisovaltuusto päättää

1) olla omalta osaltaan mukana Nuorisovaalien ja poliittikkaviikon ohjelman toteuttamisessa yhteistyössä keskuskoulun, lukion ja Kpedun Perhon yksikön kanssa.

2) suosittaa Perhon kunnan osallistumista nuorisovaaleihin ja poliittikkaviikolle 8.-12.1.2024 ja ilmoittautumaan kuntana tapahtumaan 8.12.2023 mennessä.

Päätös

Päätösehdotus hyväksyttiin.

Toimenpiteet, otteet

Yläkoulun ja lukion rehtori

Kpedun Perhon yksikön päällikkö

Sivistysjohtaja
